
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-5117 del 13/10/2021

Oggetto RETTIFICA  ATTO  N°  DET-AMB-2021-4816  DEL
29/09/2021  DI  AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA
DELL'IMPIANTO  AUTORIZZATO  AI  SENSI  DEL
D.LGS.  115/2008  E  DELLA  L.R.  26/2004  IN  DATA
18/11/2020 CON ATTO N. DET-AMB-2020-5565 E DI
MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL'A.I.A.  IN
DETTO  ATTO  RICOMPRESA,  PER  LA
COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI
COGENERAZIONE  A  FONTI  CONVENZIONALI  A
SERVIZIO DELLE SERRE OSTELLATO 3 E 4 IN VIA
DELLE  SERRE  1  ¿  LOCALITA'  S.  GIOVANNI  DI
OSTELLATO  (FE).  Ditta  FRI-EL  GREEN  HOUSE
Società  Agricola  (P.IVA e  C.F.  02751710217)  ¿  Sede
legale in Comune di Ostellato Località S. Giovanni, Via
delle Serre 1.

Proposta n. PDET-AMB-2021-5280 del 13/10/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno tredici OTTOBRE 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



SINADOC 2021/10048

RETTIFICA  ATTO  N°  DET-AMB-2021-4816  DEL  29/09/2021 DI  AUTORIZZAZIONE  ALLA  MODIFICA
DELL’IMPIANTO AUTORIZZATO AI SENSI DEL D.LGS. 115/2008 E DELLA L.R. 26/2004 IN DATA 18/11/2020
CON  ATTO  N.  DET-AMB-2020-5565  E  DI  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL’A.I.A. IN  DETTO  ATTO
RICOMPRESA,  PER  LA  COSTRUZIONE  E  L'ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  DI  COGENERAZIONE  A  FONTI
CONVENZIONALI A SERVIZIO DELLE SERRE OSTELLATO 3 E 4 IN VIA DELLE SERRE 1 – LOCALITA' S. GIOVANNI
DI OSTELLATO (FE).
Ditta FRI-EL GREEN HOUSE Società Agricola (P.IVA e C.F. 02751710217) – Sede legale in Comune di Ostellato
Località S. Giovanni, Via delle Serre 1.

LA RESPONSABILE

Vista l’Autorizzazione Unica DET-AMB-2021-4816 del 29/09/2021 con la quale è stata autorizzata la Società
FRI-EL GREEN HOUSE Società Agricola a realizzare ed esercire la modifica dell’impianto in oggetto;

Verificato che  al  momento  della  stesura  dell’atto  succitato,  causa  errata  assegnazione  protocollo  di
acquisizione del Permesso di costruire e contestuale parere ambientale trasmessi dall’Unione dei Comuni
Valli e Delizie, detti Permesso di costruire e Parere ambientale non sono stati inseriti nell’atto rilasciato;

Ritenuto per quanto sopra esposto di dover procedere alla rettifica del summenzionato atto;

Richiamato l’atto di Autorizzazione Unica n. DET-AMB-2021-4816 del 29/09/2021;

Visto il Dlgs. 387/2003 e s.m.i.; 

Viste:

la         Legge         n.         56/2014   recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Unioni e fusioni dei Comuni;

la         Legge         R      e  gionale         n.         1  3      /20  1  5   recante riforma del sistema di governo territoriale e delle  relative
competenze secondo cui a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in
materia di autorizzazioni e concessioni tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e
l’Energia (ARPAE);

la         Deliberazione         d      i         Giun  t  a         R      egionale         E      milia-  R  omagna         n      .         1  1      8  1         d      el         23/      07/20  1      8   di
approvazione dell’assetto organizzativo generale di ARPAE (DDG n. 70 del 19/07/2018) di cui alla L.R.
13/2015, per cui al Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta
l’adozione dei provvedimenti autorizzatori per gli impianti di produzione di energia;

la         D.D.G.         102  /  20  1      9         del         7/10/20  1      9   con cui è stato conferito incarico dirigenziale di
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 14/10/2019  alla
dott.ssa Marina Mengoli;

la         DE  T  -AMB  -      2  019-882         d  e      l         2  9      /10/2  0  19   con cui è stato conferito Incarico di Funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia dal 1/11/2019 al 31/10/2022 alla dott.ssa Gabriella Dugoni
come Responsabile del procedimento;

D I S P O N E

di  RETTIFICARE l’atto n.  DET-AMB-2021-4816 del 29/09/2021, rilasciato alla FRI-EL GREEN HOUSE Società
Agricola con  Sede  legale  in  Comune di  Ostellato  Località  S.  Giovanni,  Via  delle  Serre  1. -  C.F.  e  P.  IVA
02751710217, come di seguito indicato:



1. OGGETTO: D.Lgs. 387/2003 – RETTIF ICA  DELL ’ AUTORIZZAZIONE UNICA ALLA  MODIFICA
DELL’IMPIANTO  AUTORIZZATO  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  115/2008  E  DELLA  L.R.  26/2004  IN  DATA
18/11/2020  CON  ATTO  N.  DET-AMB-2020-5565  E  DI  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL’A.I.A. IN
DETTO ATTO RICOMPRESA, PER LA COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI COGENERAZIONE
A FONTI CONVENZIONALI A SERVIZIO DELLE SERRE OSTELLATO 3 E 4 IN VIA DELLE SERRE 1 – LOCALITA'
S. GIOVANNI DI OSTELLATO (FE).

DISPONE ALTRESI’

2. di inserire a pag. 11 del citato atto n. DET-AMB-2021-4816 il paragrafo:

PRESCRIZIONI AMBIENTALI:
A) Unione dei Comuni Valli e Delizie – (parere acquisito con PG 2021/145409 del 21/09/2021:
Relativamente alla matrice rumore si prende atto delle simulazioni aggiornate con lo studio di cui
alla revisione 3-21 che contempla il nuovo assetto impiantistico rispetto le misure già contenute
nella valutazione di cui allo studio del 15/01/2020. Le simulazioni mostrano il rispetto dei valori
limite di immissione ai ricettori sia in orario diurno che notturno. Essendo le misure datate al 2019
ed  eseguite  in  periodo  invernale  e  prefestivo,  ed  essendo  evidente  che  alcuni  ricettori  sono
influenzati  in  maniera  marcata  dal  traffico  dei  mezzi  in  ingresso  all’impianto,  si  prescrive  la
realizzazione di  una valutazione di  impatto acustico aggiornata con le  modifiche impiantistiche
previste e realizzate da eseguirsi al fine di verificare le simulazioni di cui al richiamato studio. 

Per quanto attiene al nuovo scarico del locale guardiania si prende atto che trattasi di un sistema di
gestione dei  reflui  con vasca a  svuotamento periodico non configurabile  come scarico  ai  sensi
dell'art. 74 lett. ff) del Dlgs 152/06 e s.m.i. bensì come deposito temporaneo ai sensi dell'art. 183
comma 1 lett.  bb).  Si  esprime  quindi  nulla  osta  al  sistema di  deposito  temporaneo di  rifiuti a
condizione che la vasca sia perfettamente a tenuta e che gli stessi siano raccolti ed avviati alle
operazioni di recupero o di smaltimento secondo una delle seguenti modalità alternative (Art. 183,
comma 1, lett bb) punto 2): con cadenza almeno trimestrale, indipendentemente dalle quantità in
deposito; quando il quantitativo di rifiuti in deposito raggiunga complessivamente i 30 metri cubi di
cui al massimo 10 metri cubi di rifiuti pericolosi. In ogni caso, allorché il quantitativo di rifiuti non
superi il  predetto limite all'anno, il deposito temporaneo non può avere durata superiore ad un
anno. La proprietà dovrà pertanto conservare e tenere a disposizione per gli organi di controllo i
formulari periodici di svuotamento della vasca a tenuta. 

3. di  allegare  al  presente  atto  di  rettifica  il  PERMESSO  DI  COSTRUIRE  SUE-274-2021 trasmesso
dall’Unione dei  Comuni Valli  e  Delizie  in data 21/09/2021  ed acquisito  da questo Servizio  con PG
2021/145409 nella medesima data (ALLEGATO 1);

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute dell’atto n° DET-AMB-2021/4816.

Il  presente atto va unito all’Autorizzazione Unica DET-AMB-2021-4816 del 29/09/2021  e ne costituisce
parte integrante.

Il  presente Atto,  firmato digitalmente,  è rilasciato per PEC alla  FRI-EL GREEN HOUSE Società Agricola e
trasmesso agli Enti della Conferenza di Servizi.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di
legge  contro  l’atto  stesso  alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato
rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FERRARA

dott.ssa Marina Mengoli



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


